PHÒNG GD&ĐT DIỄN CHÂU

TRƯỜNG MẦM NON DIỄN THÁP
	CỘNG HOÀ XÃ HỘ CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	                                                                                                                          Số:        /KH- MNT
	Diễn Tháp, ngày     tháng 10  năm 2023 .

KẾ HOẠCH KIỂM TRA NỘI BỘ TRƯỜNG HỌC

NĂM HỌC 2023 - 2024

Căn cứ chỉ thị số 10/CT- UBND ngày 19 tháng 9 năm 2023 của UBND Huyện Diễn Châu về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục đào tạo, GD nghề nhiệp  năm học 2023 -2024 trên địa bàn Huyện Diễn Châu.

 Căn cứ Công văn số 2081/SGD&ĐT- GDMN ngày 31/8/2023 của SGD&ĐT Nghệ An về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2023 - 2024;
Công văn số 668/PGD&ĐT- MN ngày 08/9/2023 của PGD&ĐT Diễn Châu về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2023  - 2024;
Công văn số 2126/SGD&ĐT-TTr ngày 06/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nghệ An về việc Hướng dẫn thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra  năm học 2023 - 2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên
 Công văn số 672 /PGD&ĐT-TTr ngày 11/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Diễn Châu về việc Hướng dẫn công tác kiểm tra, Tiếp dân, giải quyết KN,TC, PCTN năm học 2023 -2024
Quyết định số 2388/QĐ-UBND ngày 07 tháng 8 năm 2023 của UBND tỉnh Nghệ An ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.
        Căn cứ tình hình thực tế của trường, Trường mầm non Diễn Tháp xây dựng kế hoạch KTNB của trường năm học 2023 - 2024 như sau:

A. Đặc điểm tình hình
I. Cán bộ, Giáo viên, Nhân viên
* Tổng số: 40, trong đó:

- Cán bộ quản lý: 03;
- Giáo viên: 26. Trong đó: Biên chế 26( 3 tăng cường MN Diễn Liên) hợp đồng trường thay giáo viên nghỉ sinh , thiếu GV theo định biên của Tỉnh: 05.
- Nhân viên: 11;

* Trình độ chuyên môn:

- Đại học: 30

- Cao đẳng: 2

- Trung cấp: 6 (NV nuôi dưỡng)

- Chứng chỉ nghề: 02(NV nuôi dưỡng)

Được bố trí theo 02 tổ: Tổ mẫu giáo 16, Tổ nhà trẻ và MG 3-4 tuổi:  11. Riêng đội ngũ nhân viên phân công 01 CBQL phụ trách theo dõi.

II. Thuận lợi, khó khăn

1. Thuận lợi
- Được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của bộ phận thanh tra Phòng GD&ĐT Diễn Châu về công tác KTNB trường học.
- 100% CB,GV đã đạt trình độ chuẩn, trình độ cơ bản đạt chuẩn và trên  chuẩn. Hầu hết CB,GV,NV có tinh thần trách nhiệm, có ý thức thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công và bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ, có nhận thức đúng đắn về tầm quan trọng và tác dụng của công tác KTNB trong nhà trường.

- Lực lượng cốt cán chuyên môn khá chắc, có ý thức trách nhiệm đôn đốc đội ngũ thực hiện công tác CSGD trẻ và lập hồ sơ sổ sách theo đúng quy chế hoạt động chuyên môn.

- Điều kiện phục vụ cho hoạt động giảng dạy tương đối đầy đủ.
- Hoạt động KTNB những năm gần đây được nhà trường chỉ đạo và đã đi vào nề nếp, hoạt động có hiệu quả.
2. Khó khăn
- Các thành viên ban KTNB chưa có nhiều kinh nghiệm về công tác lập hồ sơ kiểm tra, lưu giữ hồ sơ đầy đủ.
- công việc chuyên môn chiếm hầu hết thời gian, giáo viên không có quỹ thời gian trống giờ nên việc bố trí, điều động lực lượng KTNB hết sức khó khăn, bất cập;

- Các trường mầm non hiện nay chỉ tiêu giáo viên cho từng nhóm lớp còn thiếu so với quy định, Ngoài ra trường có 4 giáo viên mới được tuyển dụng đang trong thời gian nghỉ sinh khó khăn trong việc sắp xếp, bố trí giáo viên.
         B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA CÔNG TÁC KIỂM TRA
Tiếp tục nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của công tác kiểm tra. Xây dựng Ban KTNB của trường có phẩm chất đạo đức, năng lực chuyên môn, có uy tín, bản lĩnh vững vàng và có kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện công tác KTNB. Công tác KTNB của nhà trường tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các cuộc vận động, phong trào của ngành và việc tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý; nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ. Trong đó trọng tâm là việc kiểm tra hoạt động và chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ của mỗi giáo viên tương ứng với nhiệm vụ được phân công.
C. YÊU CẦU, NỘI DUNG CÔNG TÁC KTNB
I. Yêu cầu

1. Xây dựng Ban KTNB đủ khả năng tham mưu, phối hợp và triển khai thực hiện nhiệm vụ KTNB.

Hiệu trưởng ban hành Quyết định thành lập Ban KTNB nhà trường trong đó Hiệu trưởng giữ nhiệm vụ trưởng ban, thành viên được trưng tập làm công tác  kiểm tra được lựa chọn trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên của đơn vị nhằm đảm bảo công tác kiểm tra phù hợp với tình hình của nhà trường và đạt hiệu quả cao; không tổ chức ban kiểm tra mang tính hình thức, đối phó.

Trên cơ sở đó, từng bước nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, trước hết là các thành viên Ban kiểm tra về các quy định trong quản lý nhà nước về giáo dục; góp phần thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

2. Căn cứ vào Kế hoạch năm học của trường, xây dựng chương trình, kế hoạch KTNB sát thực tiễn, đảm bảo tính thường xuyên, liên tục và có tác dụng trong công tác kiểm tra.

3. Dưới sự điều hành trực tiếp của hiệu trưởng, Ban kiểm tra tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác KTNB theo kế hoạch. Đảm bảo đầy đủ các nội dung kiểm tra, bám đúng mục tiêu; tránh bệnh hình thức, đối phó, không hiệu quả.

Khi tiến hành kiểm tra phải lập biên bản kiểm tra từng nội dung; sau khi hoàn thành công việc, lập báo cáo và kết luận về các nội dung đã được kiểm tra.

4. Ban kiểm tra phải kết hợp với các tổ chuyên môn, các tổ chức đoàn thể xử lý đúng thẩm quyền và trách nhiệm kết quả kiểm tra, các biểu hiện sai sót, hạn chế… để điều chỉnh kịp thời trong toàn trường.

5. Đánh giá, điều chỉnh, bổ sung đầy đủ các kế hoạch trong năm học. Xử lý kết quả, báo cáo đánh giá toàn diện và rút kinh nghiệm trong công tác KTNB cho những năm tiếp theo.

II. Nội dung kiểm tra

1. Đối với Trường:

-  Công tác chính trị, tư tưởng; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Công tác quản lý, thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người học và phát triển đội ngũ;

- Việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở (theo luật số 10/2022/QH15)
- Việc thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo, xử lý đơn kiến nghị, đơn phản ánh và phòng chống tham nhũng;
- Việc thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục; công tác đảm bảo chất lượng giáo dục;  Công tác đảm bảo chất lượng dạy học tăng cường;

-  Biện pháp  bảo đảm an toàn trường học, phòng chống bạo lực học đường và một số vấn đề nóng, bức xúc liên quan đến giáo dục được xã hội quan tâm;...
2. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao của nhà giáo
- Hồ sơ giáo viên theo điều lệ trường mầm non.

- Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao : Việc thực hiện quy chế chuyên môn(Soạn bài, thực hiện công tác tổ chức HĐ học, HĐNT, HĐ góc, GD kỹ năng sống theo hướng lấy trẻ làm trung tâm; công tác sử dụng và bảo quản thiết bị, đồ dùng, đồ chơi) Việc sinh hoạt chuyên môn, dự giờ thăm lớp, tham gia công tác khác.

        + Tham gia công tác khác (công tác chủ nhiệm, tham gia công tác đoàn thể, tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật, …).
3. Kiểm tra Tổ chuyên môn và các bộ phận khác.

- Kiểm tra hoạt động của các tổ chuyên môn (Hồ sơ tổ, chất lượng hoạt động của tổ chuyên môn, kế hoạch bồi dưỡng và tự  BD chuyên môn nghiệp vụ.
- Hồ sơ chuyên môn, hồ sơ quản lý của tổ/nhóm (kế hoạch giáo dục, biên bản họp tổ/nhóm chuyên môn, chất lượng giảng dạy; chuyên đề bồi dưỡng chuyên môn, sáng kiến kinh nghiệm,…);

- Chất lượng dạy-học của tổ/nhóm chuyên môn (việc thực hiện chương trình, chuẩn bị bài giảng, chất lượng dạy học, việc thực hiện đổi mới PPDH, KTĐG; sử dụng đồ dùng dạy học;…);

- Nền nếp chuyên môn (việc soạn bài, SHCM theo chuyên đề, theo NCBH; dự giờ, thăm lớp, thao giảng, hội thảo;…);

- Kế hoạch bồi dưỡng và tự bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ;

4. Kiểm tra công tác kế toán, tài chính và tài sản, việc mua sắm, bảo quản và sử dụng thiết bị dạy học, công tác thư viện trong nhà trường
- Công tác kế toán, tài chính bao gồm: Kế hoạch xây dựng, tạo nguồn ngân sách của trường; các khoản thu, chi ngân sách, chi khác của đơn vị; việc xác định các khoản chênh lệch thu, chi hoạt động và trích lập các quỹ; việc quản lý và sử dụng các khoản vốn bằng tiền; việc thực hiện quyết toán thu chi tài chính; việc chấp hành các chế độ, nguyên tắc kế toán tài chính; công tác tự kiểm tra tài chính, kế toán theo quy định hiện hành, trong đó quan tâm tới công tác công khai tài chính theo quy định; việc lưu trữ hồ sơ;...

-  Việc sử dụng bảo quản thiết bị dạy học, thư viện, việc lựa chọn mua sắm sách, học liệu.
5. Kiểm tra hoạt động của bộ phận văn thư, văn phòng

- Việc soạn thảo, phát hành, lưu trữ công văn đi, đến;

- Việc quản lý các hồ sơ, sổ sách (sổ theo dõi phổ cập giáo dục, sổ nghị quyết của nhà trường, sổ kiểm tra đánh giá giáo viên về công tác chuyên môn,, hồ sơ lưu trữ các văn bản, công văn và các loại hồ sơ sổ sách khác,…);
6. Kiểm tra công tác bán trú

- Hoạt động của bộ phận nuôi dưỡng, chăm sóc: chế độ, chất lượng, an toàn;
- Kết quả quản lý, nuôi dưỡng, chăm sóc giáo dục trẻ
III. Kế hoạch cụ thể

	Thời gian thực hiện
	Nội dung kiểm tra
	Phân công

 thực hiện
	Điều chỉnh, bổ sung

	Tháng 9/10/2023
	- Kiện toàn Ban KTNB, xây dựng kế hoạch KTNB
- Kiểm tra công tác bán trú
	- CBQL

- Đ/c Trần Thị Hà và  Tổ KTNB

	Tháng 11/2023
	Kiểm tra việc tổ chức hoạt động học và một số hoạt động trong ngày 14 nhóm, lớp
	Đ/c Ngô Thị Hạnh

Tổ  KTNB

	Tháng 12/2023
	- Kiểm tra Công tác kế toán, tài chính , việc thực hiện các khoản thu đầu năm.
	Đ/c Võ Thị Duyên & Tổ KTNB

	Tháng 01/2024
	- Kiểm tra Công tác quản lý và sử dụng tài sản, công tác mua sắm, tiếp nhận thiết bị dạy học của trường.
	Đ/c Ngô Thị Hạnh

& Tổ KTNB

	Tháng 02/2024
	- Kiểm tra Hoạt động liên kết giảng dạy, đào tạo ngoại ngữ
	Đ/c Nguyễn Thị Thương
& tổ KTNB

	Tháng 3/2024
	- Kiểm tra hoạt động của các tổ chuyên môn, nhân viên y tế, văn thư, nuôi dưỡng
	Đ/c Ngô Thị Hạnh
&  tổ KTNB

	Tháng 4/2024
	Kiểm tra công tác đảm bảo An toàn PCTNT; bạo lực học đường
	Đ/c Nguyễn Thị Thương &Tổ KTNB

	Tháng 5/2024
	Nạp báo cáo kết quả KTNB
	CBQL

 Ngoài ra, do yêu cầu công tác quản lý có thể bố trí kiểm tra đột xuất hoặc bổ sung nội dung kiểm tra theo yêu cầu của cấp trên.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thành lập Ban KTNB nhà trường năm học 2023 - 2024.

- Xây dựng kế hoạch KTNB.

- Triển khai đến cán bộ, giáo viên, nhân viên để thực hiện.

- Chế độ báo cáo: Hàng tháng, đưa nội dung đánh giá công tác KTNB vào chương trình công tác, đồng thời điều chỉnh, bổ sung các kế hoạch cho sát thực tế. Cuối học kì và cuối năm học, có báo cáo sơ kết, tổng kết công tác KTNB trước toàn thể giáo viên, nhân viên nhà trường và lãnh đạo cấp trên theo quy định (đưa nội dung KTNB trong báo cáo sơ, tổng kết). Báo cáo đột xuất nếu có yêu cầu của cấp trên.

Trên đây là những nội dung cơ bản, trọng tâm về công tác KTNB năm học 2023 - 2024 của Trường Mầm non Diễn Tháp, yêu cầu Ban KTNB và các đối tượng có liên quan tiến hành thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đảm bảo tính khả thi nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ năm học.
	Nơi nhận:
	HIỆU TRƯỞNG

	- Phòng GD&ĐT (Báo cáo);

- Lãnh đạo trường;

- Công đoàn, Đoàn TN;

- Các tổ CM: (Thực hiện);

- Lưu VP.
	Nguyễn Thị Anh

PAGE
5